
МЧС РОССИИ
ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ 
И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ 

ПО КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

cl4. /с? г. Калуга №

Об утверждении форм проверочных листов

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 26,12.2008 № 294-ФЗ «О 
защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», 
пунктом 2 Общих требований к разработке и утверждению проверочных листов 
(списков контрольных вопросов), утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 13.02.2017 № 177, постановлением Правительства 
Российской Федерации от 24.12.2015 № 1418 «О государственном надзоре в 
области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:
1Л . Форму проверочного листа (списка контрольных вопросов), 

используемого при осуществлении регионального государственного надзора в 
области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций регионального, 
межмуниципального и муниципального характера на территории Калужской 
области в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 
(приложение № 1).

1.2. Форму проверочного листа (списка контрольных вопросов), 
используемого при осуществлении регионального государственного надзора в 
области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций регионального, 
межмуниципального и муниципального характера на территории Калужской 
области в отношении органов местного самоуправления (приложение № 2).

2. Начальнику отдела программно-целевого планирования и аналитического 
обеспечения обеспечить размещение настоящего приказа на подпортале Главного 
управления МЧС России по Калужской области официального портала органов



власти Калужской области в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

3. Объявить приказ личному составу Главного управления, государственным 
гражданским служащим отдела регионального государственного надзора и резерва 
материальных ресурсов - под роспись.

4. Возложить ответственность за исполнение приказа на начальника 
Управления выполнения полномочий Калужской области по обеспечению 
пожарной безопасности, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
межмуниципального и регионального характера государственного советника 
Калужской области 1 класса А.Н. Скалозуба.

Начальник Главного управления 
полковник внутренней службы В.А. Блеснов



Приложение № 1 
к приказу Главного управления 
от 27.12.2018 № 512

ФОРМА

Проверочный лист (список контрольных вопросов), используемый при 
осуществлении регионального государственного надзора в области защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций регионального, 
межмуниципального и муниципального характера на территории Калужской 
области в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей

Настоящая форма проверочного листа (списка контрольных вопросов) (далее - 
проверочный лист) применяется в ходе плановых проверок, проводимых в 
отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, подлежащих 
региональному государственному надзору в области защиты населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций регионального, межмуниципального и муниципального 
характера на территории Калужской области.

Предмет плановой проверки ограничивается обязательными требованиями, 
изложенными в проверочном листе.

1. Г лавное управление МЧС России по Калужской области_____________________
(наименование органа государственного контроля (надзора)

2 .  
(наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя, в отношении

которых проводится проверка)

3 .  
(место проведения плановой проверки с заполнением проверочного листа и (или) указание на используемые юридическим лицом, 

индивидуальным предпринимателем территории, здания, строения, сооружения и помещения)

4 .  
(реквизиты приказа (распоряжения) руководителя, заместителя руководителя органа государственного контроля (надзора)

о проведении проверки)

5 .  
(учетный номер проверки и дата присвоения учетного номера проверки в едином реестре проверок)

6 .  
(должность, фамилия и инициалы должностных(ого) лиц(а)

органа государственного контроля (надзора),

проводящих(его) плановую проверку и заполняющих(его) проверочный лист)

7. Перечень вопросов, отражающих содержание обязательных требований, ответы на 
которые однозначно свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении 
юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем (далее -  субъект надзора) 
обязательных требований, составляющих предмет проверки:



№
п/п

Вопросы, отражающие 
содержание обязательных 

требований

Реквизиты нормативных правовых актов, 
с указанием их структурных единиц, 

которыми установлены обязательные 
требования

Ответы
на

вопросы1

1. Разработан и утвержден ли 
субъектом надзора план 
действий по 
предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных 
ситуаций?
При этом при разработке 
плана:

- статья 7, пункты «а», «д» статьи 14 
Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»;
- статьи 7, 15 закона Калужской области от 
22.12.1997 № 21-ОЗ «О защите населения и 
территории Калужской области от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»;
- пункт 23 Положения о единой 
государственной системе предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 
30.12.2003 № 794.

1.1. планирование мероприятий 
по защите населения и 
территории субъекта надзора 
от чрезвычайных ситуаций 
проведено с учетом 
экономических, природных и 
иных характеристик, 
особенностей территории и 
степени реальной опасности 
возникновения 
чрезвычайных ситуаций?

1.2. объем и содержание 
мероприятий по защите 
населения и территории 
субъекта надзора от 
чрезвычайных ситуаций 
определены из принципа 
необходимой достаточности 
и максимально возможного 
использования имеющихся 
сил и средств?

2. Имеется ли у субъекта 
надзора план 
предупреждения и 
ликвидации разливов нефти и 
нефтепродуктов (далее -  
ПЛРН) (для организаций, 
осуществляющих 
деятельность в области 
геологического изучения, 
разведки и добычи 
углеводородного сырья, а 
также переработку 
(производство), 
транспортировку, хранение, 
реализацию углеводородного 
сырья и произведенной из 
него продукции (далее -  
эксплуатирующая 
организация)):

- пункт «а» статьи 14 Федерального закона от 
21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера»;
- пункты 4, 6 - 9 статьи 46 Федерального 
закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «об охране 
окружающей среды»;
- статья 15 закона Калужской области от 
22.12.1997 № 21 -ОЗ «О защите населения и 
территории Калужской области от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»;
- разделы III, V Правил организации 
мероприятий по предупреждению и 
ликвидации разливов нефти и нефтепродуктов 
на территории Российской Федерации, за 
исключением внутренних морских вод 
Российской Федерации и территориального 
моря Российской Федерации, утвержденных



2.1. согласованный Федеральной 
службой по надзору в сфере 
природопользования?

постановлением Правительства Российской 
Федерации от 31.12.2020 № 2451.

2.2. имеющий положительное 
заключение о готовности 
эксплуатирующей 
организации к действиям по 
локализации и ликвидации 
разливов нефти и 
нефтепродуктов?

2.3. утвержденный
эксплуатирующей
организацией?

3. Обеспечивается ли 
субъектом надзора 
выполнение плана ПЛРН?

- пункт 10 статьи 46 Федерального закона от 
10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей 
среды»;
- пункт 3 раздела I Правил организации 
мероприятий по предупреждению и 
ликвидации разливов нефти и нефтепродуктов 
на территории Российской Федерации, за 
исключением внутренних морских вод 
Российской Федерации и территориального 
моря Российской Федерации, утвержденных 
постановлением Правительства Российской 
Федерации от 31.12.2020 № 2451.

4. Проводятся ли субъектом 
надзора, не реже одного раза 
в 3 года, комплексные учения 
по подтверждению 
готовности 
эксплуатирующей 
организации к действиям по 
локализации разливов нефти 
и нефтепродуктов и 
ликвидации разливов нефти и 
нефтепродуктов?

- пункт «в» статьи 14 Федерального закона от 
21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера»;
- пункт 6 статьи 46 Федерального закона от 
10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей 
среды»;
- статья 15 закона Калужской области от 
22.12.1997 № 21 -ОЗ «О защите населения и 
территории Калужской области от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»;
- раздел IV Правил организации мероприятий 
по предупреждению и ликвидации разливов 
нефти и нефтепродуктов на территории 
Российской Федерации, за исключением 
внутренних морских вод Российской 
Федерации и территориального моря 
Российской Федерации, утвержденных 
постановлением Правительства Российской 
Федерации от 31.12.2020 № 2451.

5. Имеется ли у субъекта 
надзора финансовое 
обеспечение для 
осуществления мероприятий, 
предусмотренных планом 
ПЛРН, включая возмещение

- пункты 10 - 12 статьи 46 Федерального 
закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране 
окружающей среды»;
- пункт 3 раздела I Правил организации 
мероприятий по предупреждению и 
ликвидации разливов нефти и нефтепродуктов



в полном объеме вреда, 
причиненного окружающей 
среде, жизни, здоровью и 
имуществу граждан,
имуществу юридических лиц 
в результате разливов нефти 
и нефтепродуктов (далее -  
возмещение вреда)?
Имеется ли в наличии у 
субъекта надзора один из 
документов, 
подтверждающих 
финансовое обеспечение:

5.1. банковская гарантия уплаты 
денежных сумм, 
необходимых для 
осуществления мероприятий, 
предусмотренных планом 
ПЛРН, включая возмещение 
вреда?_____________________

5.2. договор страхования,
обеспечивающий 
финансирование 
мероприятий,
предусмотренных планом 
ПЛНР, включая возмещение 
вреда?_____________________

5.3. документ, подтверждающий 
создание эксплуатирующей 
организацией или 
несколькими 
эксплуатирующими 
организациями резервного 
фонда, содержащего 
денежные средства в объеме, 
необходимом для 
осуществления мероприятий, 
предусмотренных планом 
(несколькими планами) 
ПЛРН, включая возмещение 
вреда?_____________________

5.4. гарантийное письмо 
федерального органа 
исполнительной власти, 
органа исполнительной 
власти субъекта Российской 
Федерации или органа 
местного самоуправления, 
уполномоченных 
осуществлять функции и 
полномочия учредителя или 
собственника____ имущества

на территории Российской Федерации, за 
исключением внутренних морских вод 
Российской Федерации и территориального 
моря Российской Федерации, утвержденных 
постановлением Правительства Российской 
Федерации от 31.12.2020 № 2451.



эксплуатирующей 
организации, по уплате 
денежных сумм, 
необходимых для 
осуществления мероприятий, 
предусмотренных планом 
ПЛРН, включая возмещение 
вреда?

6. Направлено ли субъектом 
надзора уведомление о 
наличии финансового 
обеспечения осуществления 
мероприятий,
предусмотренных планом 
ПЛРН, включая возмещение 
вреда в Министерство 
Российской Федерации по 
делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий 
стихийных бедствий (далее -  
МЧС России)?

- пункт 11 статьи 46 Федерального закона от 
10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей 
среды»;
- пункт 3 постановления Правительства 
Российской Федерации от 31.12.2020 № 2451 
«Об утверждении Правил организации 
мероприятий по предупреждению и 
ликвидации разливов нефти и нефтепродуктов 
на территории Российской Федерации, за 
исключением внутренних морских вод 
Российской Федерации и территориального 
моря Российской Федерации, а также о 
признании утратившими силу некоторых 
актов Правительства Российской Федерации».

7. Направлено ли субъектом 
надзора уведомление об 
утверждении плана ПЛРН (в 
течение 14 календарных дней 
со дня его утверждения) с 
приложением копии плана 
ПЛРН и заключения на 
электронном носителе в 
Главное управление МЧС 
России по Калужской 
области?

- пункт 9 статьи 46 Федерального закона от 
10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей 
среды»;
- раздел VI Правил организации мероприятий 
по предупреждению и ликвидации разливов 
нефти и нефтепродуктов на территории 
Российской Федерации, за исключением 
внутренних морских вод Российской 
Федерации и территориального моря 
Российской Федерации, утвержденных 
постановлением Правительства Российской 
Федерации от 31.12.2020 № 2451.

8. Созданы ли субъектом 
надзора собственные 
аварийно-спасательные 
службы и (или) аварийно
спасательные формирования, 
предназначенные для 
ликвидации разливов нефти и 
нефтепродуктов и 
аттестованные в 
установленном порядке, и 
(или) привлечены на 
договорной основе аварийно
спасательные службы и (или) 
аварийно-спасательные 
формирования, 
предназначенные для 
ликвидации разливов нефти и 
нефтепродуктов и

- подпункт «з» пункта 5, подпункты «а», «б» 
пункта 6 раздела III Правил организации 
мероприятий по предупреждению и 
ликвидации разливов нефти и нефтепродуктов 
на территории Российской Федерации, за 
исключением внутренних морских вод 
Российской Федерации и территориального 
моря Российской Федерации, утвержденных 
постановлением Правительства Российской 
Федерации от 31.12.2020 № 2451;
- пункты 2, 4 - 7, 9, 11 - 20, 36 Положения о 
проведении аттестации аварийно
спасательных служб, аварийно-спасательных 
формирований, спасателей и граждан, 
приобретающих статус спасателя, 
утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 
22.12.2011 № 1091.



аттестованные в 
установленном порядке?

9. Входит ли субъект надзора в 
территориальную 
подсистему единой 
государственной системы 
предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных 
ситуаций (далее - РСЧС) 
Калужской области?

- статья 4 Федерального закона от 21.12.1994 
№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»;
- статья 4 закона Калужской области от 
22.12.1997 № 21 -ОЗ «О защите населения и 
территории Калужской области от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»;
- пункты 3, 5 Положения о единой 
государственной системе предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 
30.12.2003 № 794.

10. Создан ли субъектом надзора 
координационный орган 
РСЧС - комиссия по 
предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности 
(далее -  КЧС и ПБ)?

- подпункт «г» пункта 2 статьи 4.1 
Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»;
- пункты 6, 7 Положения о единой 
государственной системе предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 
30.12.2003 № 794.

11. Имеется ли у субъекта 
надзора утвержденное 
положение (решение) об 
образовании
координационного органа 
РСЧС -  КЧС и ПБ, 
определяющее:

- пункты 8, 9 Положения о единой 
государственной системе предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 
30.12.2003 № 794.

11.1. компетенцию КЧС и ПБ?
11.2. порядок принятия решений 

КЧС и ПБ?
12. Утверждены ли в субъекте 

надзора:
- пункт 8 Положения о единой 
государственной системе предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 
30.12.2003 № 794.

12.1. руководитель КЧС и ПБ?
12.2. персональный состав КЧС и 

ПБ организации?

13. Возглавляется ли 
координационный орган 
РСЧС - КЧС и ПБ 
руководителем субъекта 
надзора (его заместителем)?

- пункт 2.1 статьи 4.1 Федерального закона от 
21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера»;
- пункт 8 Положения о единой 
государственной системе предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
утвержденного постановлением



Правительства Российской Федерации от 
30.12.2003 № 794.

14. Прошел ли подготовку 
(дополнительное 
профессиональное 
образование по программам 
повышения квалификации) в 
области защиты от 
чрезвычайных ситуаций, 
председатель
координационного органа 
РСЧС - КЧС и ПБ (в учебно
методическом центре по 
гражданской обороне и 
чрезвычайным ситуациям по 
субъекту Российской 
Федерации)?

- подпункт «е» пункта 2, подпункт «д» пункта 
4, пункт 6 Положения о подготовке граждан 
Российской Федерации, иностранных граждан 
и лиц без гражданства в области защиты от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, утвержденного 
постановлением Правительства Российской 
Федерации от 18.09.2020 № 1485.

15. Создан ли субъектом надзора 
постоянно действующий 
орган управления РСЧС -  
орган (структурное 
подразделение), специально 
уполномоченный на решение 
задач в области защиты 
населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций 
(далее - уполномоченный 
орган)?

- пункт 3 статьи 4.1 Федерального закона от 
21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера»;
- пункт 10 Положения о единой 
государственной системе предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 
30.12.2003 № 794.

16. Имеется ли у субъекта 
надзора утвержденное 
положение (устав) о 
постоянно действующем 
органе управления РСЧС - 
уполномоченном органе, 
определяющее:

- пункт 10 Положения о единой 
государственной системе предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 
30.12.2003 № 794.

16.1. компетенцию 
уполномоченного органа?

16.2. полномочия
уполномоченного органа?

17. Создан ли в субъекте надзора 
орган повседневного 
управления РСЧС - 
подразделение организации, 
обеспечивающее ее 
деятельность в области 
защиты населения и 
территорий от чрезвычайных 
ситуаций, управления силами 
и средствами, 
предназначенными и 
привлекаемыми для 
предупреждения и

- подпункт «д» пункта 4 статьи 4.1 
Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»;
- пункт 11 Положения о единой 
государственной системе предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 
30.12.2003 № 794.



ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, осуществление 
обмена информацией и 
оповещение населения о 
чрезвычайных ситуациях 
(далее -  дежурная служба)?

18. Имеется ли у субъекта 
надзора утвержденное 
положение (устав) об органе 
повседневного управления 
РСЧС -  дежурной службе 
организации, определяющее:

- пункт 11 Положения о единой 
государственной системе предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 
30.12.2003 № 794.

18.1. компетенцию дежурной 
службы?

18.2. полномочия дежурной 
службы?

19. Созданы ли субъектом 
надзора:

- пункт «в» статьи 14 Федерального закона от
21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера»;
- статья 15 закона Калужской области от 
22.12.1997 № 21-ОЗ «О защите населения и 
территории Калужской области от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»;
- статьи 7 - 10, 13 Федерального закона от
22.08.1995 № 151-ФЗ «Об аварийно
спасательных службах и статусе спасателей»;
- пункты 13, 14 Положения о единой 
государственной системе предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 
30.12.2003 № 794.

19.1. специально подготовленные 
силы, предназначенные и 
выделяемые (привлекаемые) 
для предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных 
ситуаций?

19.2. специально подготовленные 
средства, предназначенные и 
выделяемые (привлекаемые) 
для предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных 
ситуаций?

20. Прошли ли аттестацию: - пункт «в» статьи 14 Федерального закона от 
21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера»;
- статья 15 закона Калужской области от 
22.12.1997 № 21-ОЗ «О защите населения и 
территории Калужской области от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»;
- статья 12 Федерального закона от 22.08.1995 
№ 151-ФЗ «Об аварийно-спасательных 
службах и статусе спасателей»;
- пункт 19 Положения о единой 
государственной системе предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 
30.12.2003 № 794;

20.1. аварийно-спасательные 
службы, входящие в состав 
специально подготовленных 
сил и средств субъекта 
надзора, предназначенные и 
выделяемые (привлекаемые) 
для предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных 
ситуаций?

20.2. аварийно-спасательные 
формирования, входящие в 
состав специально 
подготовленных сил и 
средств субъекта надзора, 
предназначенные и 
выделяемые (привлекаемые) 
для предупреждения и



ликвидации чрезвычайных 
ситуаций?

- пункты 2, 4 - 7, 9, 11 - 20, 36 Положения о 
проведении аттестации аварийно
спасательных служб, аварийно-спасательных 
формирований, спасателей и граждан, 
приобретающих статус спасателя, 
утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 
22.12.2011 № 1091.

21. Созданы ли в субъекте 
надзора резервы 
материальных ресурсов, 
предназначенные для 
ликвидации чрезвычайных 
ситуаций?

- пункт «ж» статьи 14, статья 25 Федерального 
закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного 
характера»;
- статья 15 закона Калужской области от 
22.12.1997 № 21-ОЗ «О защите населения и 
территории Калужской области от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»;
- пункт 20 Положения о единой 
государственной системе предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 
30.12.2003 № 794.

21.1. Обеспечивают ли величина 
резервов, их структура, 
ассортимент, качественные 
показатели и характеристики 
проведение первоочередных 
работ по ликвидации 
чрезвычайных ситуаций в 
соответствии с 
прогнозируемыми видами и 
масштабами чрезвычайных 
ситуаций?

22. Утвержден ли в субъекте 
надзора организационно
распорядительный документ, 
которым определены:

- пункт «ж» статьи 14, статья 25 Федерального 
закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного 
характера»;
- статья 15 закона Калужской области от 
22.12.1997 № 21-ОЗ «О защите населения и 
территории Калужской области от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»;
- пункт 20 Положения о единой 
государственной системе предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 
30.12.2003 № 794.

22.1. номенклатура материальных 
ресурсов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций?

22.2. объем материальных 
ресурсов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций?

22.3. контроль над созданием, 
хранением, использованием и 
восполнением материальных 
ресурсов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций?

23. Создан ли в субъекте надзора 
резерв финансовых ресурсов, 
предназначенных для 
ликвидации чрезвычайных 
ситуаций?

- пункт «ж» статьи 14, статья 25 Федерального 
закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного 
характера»;
- статья 15 закона Калужской области от 
22.12.1997 № 21 -ОЗ «О защите населения и 
территории Калужской области от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»;
- пункт 20 Положения о единой



государственной системе предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 
30.12.2003 № 794.

24. Создан ли в субъекте надзора 
резерв средств 
индивидуальной защиты 
(далее - СИЗ) для работников 
организации?

- пункт «ж» статьи 14, статья 25 Федерального 
закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного 
характера»;
- статья 15 закона Калужской области от 
22.12.1997 № 21 -ОЗ «О защите населения и 
территории Калужской области от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»;
- пункты 2, 3, 6, 7, 9, 11 - 19 Положения об 
организации обеспечения населения 
средствами индивидуальной защиты, 
утвержденного приказом МЧС России от 
01.10.2014 № 543.

25. Определены ли в субъекте 
надзора для созданного 
резерва СИЗ:

- пункт «ж» статьи 14, статья 25 Федерального 
закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного 
характера»;
- статья 15 закона Калужской области от 
22.12.1997 № 21 -ОЗ «О защите населения и 
территории Калужской области от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»;
- пункты 11 , 12 Положения об организации 
обеспечения населения средствами 
индивидуальной защиты, утвержденного 
приказом МЧС России от 01.10.2014 № 543.

25.1. номенклатура СИЗ?
25.2. объем СИЗ?

26. Обеспечивается ли в 
субъекте надзора 
качественная сохранность 
СИЗ?

- пункты 13 - 19 Положения об организации 
обеспечения населения средствами 
индивидуальной защиты, утвержденного 
приказом МЧС России от 01.10.2014 № 543;
- пункты 1.2, 1.4, 2.2, 2.3, 2.7 - 2.11 Правил 
использования и содержания средств 
индивидуальной защиты, приборов 
радиационной, химической разведки и 
контроля, утвержденных приказом МЧС 
России от 27.05.2003 № 285.

27. Проходят ли работники 
субъекта надзора подготовку 
в области защиты от 
чрезвычайных ситуаций 
(инструктаж по действиям в 
чрезвычайных ситуациях не 
реже одного раза в год и при 
приеме на работу в течение

- пункт «в» статьи 14 Федерального закона от 
21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера»;
- статья 15 закона Калужской области от 
22.12.1997 № 21 -ОЗ «О защите населения и 
территории Калужской области от 
чрезвычайных ситуаций природного и



первого месяца работы)? техногенного характера»;
- подпункт «а» пункта 2, подпункт «а» пункта 
4 Положения о подготовке граждан 
Российской Федерации, иностранных граждан 
и лиц без гражданства в области защиты от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, утвержденного 
постановлением Правительства Российской 
Федерации от 18.09.2020 № 1485.

28. Прошел ли руководитель 
субъекта надзора подготовку 
(дополнительное 
профессиональное 
образование по программам 
повышения квалификации) в 
области защиты от 
чрезвычайных ситуаций (в 
учебно-методическом центре 
по гражданской обороне и 
чрезвычайным ситуациям по 
субъекту Российской 
Федерации)?

- пункт «в» статьи 14 Федерального закона от 
21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера»;
- статья 15 закона Калужской области от 
22.12.1997 № 21-ОЗ «О защите населения и 
территории Калужской области от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»;
- подпункт «г» пункта 2, подпункт «д» пункта 
4, пункт 6 Положения о подготовке граждан 
Российской Федерации, иностранных граждан 
и лиц без гражданства в области защиты от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, утвержденного 
постановлением Правительства Российской 
Федерации от 18.09.2020 № 1485.

29. Прошли ли работники 
субъекта надзора, в 
полномочия которых входит 
решение вопросов по защите 
населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций 
(далее - уполномоченные 
работники) подготовку 
(дополнительное 
профессиональное 
образование по программам 
повышения квалификации) в 
области защиты от 
чрезвычайных ситуаций?

- пункт «в» статьи 14 Федерального закона от 
21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера»;
- статья 15 закона Калужской области от 
22.12.1997 № 21 -ОЗ «О защите населения и 
территории Калужской области от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»;
- подпункт «д» пункта 2, подпункт «д» пункта 
4, пункт 6 Положения о подготовке граждан 
Российской Федерации, иностранных граждан 
и лиц без гражданства в области защиты от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, утвержденного 
постановлением Правительства Российской 
Федерации от 18.09.2020 № 1485.

30. Проводятся ли в субъекте 
надзора объектовые 
тренировки (ОТ)?

- пункт «в» статьи 14 Федерального закона от 
21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера»;
- статья 15 закона Калужской области от 
22.12.1997 № 21 -ОЗ «О защите населения и 
территории Калужской области от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»;



- подпункты «а», «г», «д», «е» пункта 2, 
подпункты «а», «д» пункта 4 Положения о 
подготовке граждан Российской Федерации, 
иностранных граждан и лиц без гражданства в 
области защиты от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, 
утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 
18.09.2020 № 1485;
- пункт 13 Инструкции по подготовке и 
проведению учений и тренировок по 
гражданской обороне, защите населения от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, обеспечению 
пожарной безопасности и безопасности людей 
на водных объектах, утвержденной приказом 
МЧС России от 29.07.2020 № 565.

31. Выделяются ли субъектом 
надзора финансовые средства 
на проведение мероприятий 
по защите от чрезвычайных 
ситуаций:

- пункт «е» статьи 14 Федерального закона от 
21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера»;
- статья 15 закона Калужской области от 
22.12.1997 № 21-ОЗ «О защите населения и 
территории Калужской области от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера».

31.1. работников организации?
31.2. подведомственных объектов 

производственного и 
социального назначения?

32. Утвержден ли субъектом 
надзора комплекс 
мероприятий по повышению 
устойчивости 
функционирования 
организации и обеспечению 
жизнедеятельности 
работников организации в 
чрезвычайных ситуациях?

- пункт «б» статьи 14 Федерального закона от 
21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера»;
- статья 15 закона Калужской области от 
22.12.1997 № 21 -ОЗ «О защите населения и 
территории Калужской области от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера».

33. Финансируются ли 
субъектом надзора 
мероприятия по повышению 
устойчивости 
функционирования 
организации и обеспечению 
жизнедеятельности 
работников организации в 
чрезвычайных ситуациях?

- пункты «б», «е» статьи 14 Федерального 
закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного 
характера»;
- статья 15 закона Калужской области от 
22.12.1997 № 21 -ОЗ «О защите населения и 
территории Калужской области от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера».

34. Организовано ли субъектом 
надзора оповещение 
работников организации об 
угрозе возникновения или о 
возникновении 
чрезвычайных ситуаций?

- пункт «з» статьи 14 Федерального закона от 
21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера»;
- статья 15 закона Калужской области от 
22.12.1997 № 21 -ОЗ «О защите населения и 
территории Калужской области от



чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера».

35. Предоставляется ли 
субъектом надзора 
информация в области 
защиты населения и 
территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и 
техногенного характера:

- пункт «з» статьи 14 Федерального закона от 
21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера»;
- статья 15 закона Калужской области от 
22.12.1997 № 21 -ОЗ «О защите населения и 
территории Калужской области от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»;
- пункты 1 - 4 Порядка сбора и обмена в 
Российской Федерации информацией в 
области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, утвержденного 
постановлением Правительства Российской 
Федерации от 24.03.1997 № 334.

35.1. в органы местного 
самоуправления?

35.2. в федеральный орган 
исполнительной власти, к 
сфере деятельности которого 
относится субъект надзора?

36. Создана ли субъектом 
надзора и поддерживается ли 
в постоянной готовности 
локальная система 
оповещения (далее - ЛСО) о 
чрезвычайных ситуациях в 
порядке, установленном 
законодательством 
Российской Федерации?

- пункт «г» статьи 14 Федерального закона от 
21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера»;
- статья 15 закона Калужской области от 
22.12.1997 № 21 -ОЗ «О защите населения и 
территории Калужской области от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»;
- пункты 7, 10, 11, 14, 16, 18, 19, 25-27 
Положения о системах оповещения 
населения, утвержденного приказом МЧС 
России № 578, Министерства цифрового 
развития, связи и массовых коммуникаций 
Российской Федерации № 365 от 31.07.2020.

37. Создана ли субъектом 
надзора и поддерживается ли 
в постоянной готовности 
комплексная система 
экстренного оповещения 
населения (далее - КСЭОН) 
об угрозе возникновения или 
о возникновении 
чрезвычайных ситуаций?

- указ Президента Российской Федерации от 
13.11.2012 № 1522 «О создании комплексной 
системы экстренного оповещения населения 
об угрозе возникновения или о возникновении 
чрезвычайных ситуаций»;
- пункты 8, 15, 18, 19, 27 Положения о 
системах оповещения населения, 
утвержденного приказом МЧС России № 578, 
Министерства цифрового развития, связи и 
массовых коммуникаций Российской 
Федерации № 365 от 31.07.2020.

38. Разработаны ли субъектом 
надзора положения о ЛСО и 
КСЭОН, в которых, в том 
числе, определены:

- пункты 10, 16, 30 Положения о системах 
оповещения населения, утвержденного 
приказом МЧС России № 578, Министерства 
цифрового развития, связи и массовых 
коммуникаций Российской Федерации 
№ 365 от 31.07.2020.

38.1. порядок создания ЛСО и 
КСЭОН?

38.2. порядок совершенствования 
ЛСО и КСЭОН?



39. Оформлен ли субъектом 
надзора на созданную ЛСО 
(КСЭОН) паспорт?

- пункт 10, приложение 2 Положения о 
системах оповещения населения, 
утвержденного приказом МЧС России № 578, 
Министерства цифрового развития, связи и 
массовых коммуникаций Российской 
Федерации № 365 от 31.07.2020.

40. Обеспечивает ли доведение 
сигналов оповещения и 
экстренной информации 
ЛСО, созданная субъектом 
надзора, до:

- пункт 14 Положения о системах оповещения 
населения, утвержденного приказом МЧС 
России № 578, Министерства цифрового 
развития, связи и массовых коммуникаций 
Российской Федерации № 365 от 31.07.2020.

40.1. руководящего состава 
объектового звена РСЧС и 
персонала организации, 
эксплуатирующей объект, 
производство, ГТС?

40.2. объектовых аварийно
спасательных формирований, 
в том числе 
специализированных?

40.3. единых дежурно
диспетчерских служб 
муниципальных 
образований, попадающих в 
границы зоны действия ЛСО?

40.4. руководителей и дежурных 
служб организаций, 
расположенных в границах 
зоны действия ЛСО?

40.5. людей, находящихся в 
границах зоны действия 
ЛСО?

41. Обеспечивает ли доведение 
сигналов оповещения и 
экстренной информации 
КСЭОН, созданная 
субъектом надзора, до:

- указ Президента Российской Федерации от 
13.11.2012 № 1522 «О создании комплексной 
системы экстренного оповещения населения 
об угрозе возникновения или о возникновении 
чрезвычайных ситуаций»;
- пункт 15 Положения о системах оповещения 
населения, утвержденного приказом МЧС 
России № 578, Министерства цифрового 
развития, связи и массовых коммуникаций 
Российской Федерации № 365 от 31.07.2020.

41.1. людей, находящихся в зонах 
экстренного оповещения 
населения?

41.2. органа повседневного 
управления РСЧС субъекта 
надзора?

42. Обеспечивается ли 
субъектом надзора при 
автоматизированном режиме 
функционирования ЛСО 
(КСЭОН) их включение 
(запуск), а также передача 
сигналов оповещения и 
экстренной информации 
непосредственно с

- указ Президента Российской Федерации от 
13.11.2012 № 1522 «О создании комплексной 
системы экстренного оповещения населения 
об угрозе возникновения или о возникновении 
чрезвычайных ситуаций»;
- пункты 19, 20 Положения о системах 
оповещения населения, утвержденного 
приказом МЧС России № 578, Министерства 
цифрового развития, связи и массовых



автоматизированных рабочих 
мест органа повседневного 
управления РСЧС - дежурной 
службы?

коммуникаций Российской Федерации 
№ 365 от 31.07.2020.

43. Подготовлены ли, 
заблаговременно, постоянно 
действующим органом 
управления РСЧС - 
уполномоченным органом 
совместно с органом 
повседневного управления 
РСЧС - дежурной службой 
субъекта надзора типовые 
аудио- и аудиовизуальные, а 
также текстовые и 
графические сообщения 
населению о фактических и 
прогнозируемых 
чрезвычайных ситуациях?

- пункт 20 Положения о системах оповещения 
населения, утвержденного приказом МЧС 
России № 578, Министерства цифрового 
развития, связи и массовых коммуникаций 
Российской Федерации № 365 от 31.07.2020.

44. Разработан ли субъектом 
надзора организационно
распорядительный документ, 
которым определен порядок 
действий органа 
повседневного управления 
РСЧС - дежурной службы, 
при передаче сигналов 
оповещения и экстренной 
информации?

- пункт 23 Положения о системах оповещения 
населения, утвержденного приказом МЧС 
России № 578, Министерства цифрового 
развития, связи и массовых коммуникаций 
Российской Федерации № 365 от 31.07.2020.

45. Проводится ли субъектом 
надзора, комиссией из числа 
должностных лиц 
организации (во 
взаимодействии с органом 
местного самоуправления), с 
периодичностью не реже 
одного раза в год, 
комплексная проверка 
готовности ЛСО (КСЭОН)? 
При этом проводятся ли:

- пункт 27 Положения о системах оповещения 
населения, утвержденного приказом МЧС 
России № 578, Министерства цифрового 
развития, связи и массовых коммуникаций 
Российской Федерации № 365 от 31.07.2020.

45.1. оформление акта, в котором 
отражаются:
- проверенные вопросы?
- выявленные недостатки?
- предложения по их 
своевременному 
устранению?
- оценка готовности ЛСО, 
определяемая в соответствии 
с приложением № 3 к 
Положению о системах 
оповещения населения,



утвержденному приказом 
МЧС России № 578, 
Министерства цифрового 
развития, связи и массовых 
коммуникаций Российской 
Федерации № 365 от 
31.07.2020?

45.2. уточнение паспорта ЛСО?
46. Сопряжена ли программно и 

технически ЛСО с системой 
оповещения вышестоящего 
уровня (муниципальной, 
региональной)?

- пункт «г» статьи 14 Федерального закона от 
21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера»;
- статья 15 закона Калужской области от 
22.12.1997 № 21 -ОЗ «О защите населения и 
территории Калужской области от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»;
- пункт 5 приложения № 1 к Положению о 
системах оповещения населения, 
утвержденного приказом МЧС России № 578, 
Министерства цифрового развития, связи и 
массовых коммуникаций Российской 
Федерации № 365 от 31.07.2020.

Сказывается: «да», «нет» либо «не применяется» - в случае, если требование на 
организацию не распространяется.
Проверочный лист является обязательным приложением к Акту проверки.



Приложение № 2 
к приказу Главного управления 
от 27.12.2018 № 512

ФОРМА

Проверочный лист (список контрольных вопросов), используемый при 
осуществлении регионального государственного надзора в области защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций регионального, 
межмуниципального и муниципального характера на территории Калужской 

области в отношении органов местного самоуправления

Настоящая форма проверочного листа (списка контрольных вопросов) (далее - 
проверочный лист) применяется в ходе плановых проверок, проводимых в 
отношении органов местного самоуправления, подлежащих региональному 
государственному надзору в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций регионального, межмуниципального и муниципального 
характера на территории Калужской области.

Предмет плановой проверки не ограничивается обязательными требованиями, 
изложенными в проверочном листе.

1. Г лавное управление МЧС России по Калужской области_____________________
(наименование органа государственного контроля (надзора)

2 .  
(наименование органа местного самоуправления в отношении которого проводится проверка)

3 .  
(место проведения плановой проверки с заполнением проверочного листа)

4 .  
(реквизиты приказа (распоряжения) руководителя, заместителя руководителя органа государственного контроля (надзора)

о проведении проверки)

5 .  
(учетный номер проверки и дата присвоения учетного номера проверки в едином реестре проверок)

6 .  
(должность, фамилия и инициалы должностных(ого) лиц(а)

органа государственного контроля (надзора),

проводящих(его) плановую проверку и заполняющих(его) проверочный лист)

7. Перечень вопросов, отражающих содержание обязательных требований, ответы на 
которые однозначно свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении органом 
местного самоуправления (далее -  орган МСУ) обязательных требований, 
составляющих предмет проверки:



№
п/п

Вопросы, отражающие 
содержание обязательных 

требований

Реквизиты нормативных правовых актов, 
с указанием их структурных единиц, 

которыми установлены обязательные 
требования

Ответы
на

вопросы1

1. Разработан и утвержден ли 
органом МСУ план действий 
по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных 
ситуаций на территории 
муниципального 
образования?
При этом при разработке 
плана:

- статья 7, подпункт «о» пункта 2 статьи 11 
Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»;
- статья 7 закона Калужской области от 
22.12.1997 № 21-ОЗ «О защите населения и 
территории Калужской области от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»;
- пункт 23 Положения о единой 
государственной системе предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 
30.12.2003 № 794.

1.1. планирование мероприятий 
по защите населения и 
территории муниципального 
образования от 
чрезвычайных ситуаций 
проведено с учетом 
экономических, природных и 
иных характеристик, 
особенностей территории и 
степени реальной опасности 
возникновения 
чрезвычайных ситуаций?

1.2. объем и содержание 
мероприятий по защите 
населения и территории 
муниципального образования 
от чрезвычайных ситуаций 
определены из принципа 
необходимой достаточности 
и максимально возможного 
использования имеющихся 
сил и средств?

2. Имеется ли у органа МСУ 
утвержденный и 
согласованный с Главным 
управлением МЧС России по 
Калужской области План 
основных мероприятий в 
области гражданской 
обороны, предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, обеспечения 
пожарной безопасности и 
безопасности людей на 
водных объектах на текущий 
год?

- статья 7 Федерального закона от 21.12.1994 
№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»;
- статья 7 закона Калужской области от 
22.12.1997 № 21 -ОЗ «О защите населения и 
территории Калужской области от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера».

3. Имеется ли у органа МСУ 
утвержденный и 
согласованный паспорт 
безопасности территории

- пункт 2 Типового паспорта безопасности 
территорий субъектов Российской Федерации 
и муниципальных образований,



муниципального 
образования, населенного 
пункта (города)?

утвержденного приказом МЧС России от 
25.10.2004 № 484.

4. Создан ли органом МСУ 
координационный орган 
РСЧС - комиссия по 
предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности 
(далее -  КЧС и ПБ)?

- подпункт «в» пункта 2 статьи 4.1 
Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»;
- пункты 6, 7 Положения о единой 
государственной системе предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 
30.12.2003 № 794.

5. Имеется ли у органа МСУ 
утвержденное положение 
(решение) об образовании 
координационного органа 
РСЧС -  КЧС и ПБ 
определяющее:

- пункты 8, 9 Положения о единой 
государственной системе предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 
30.12.2003 № 794.

5.1. компетенцию КЧС и ПБ?
5.2. порядок принятия решений 

КЧС и ПБ?
6. Утверждены ли органом 

МСУ:
- пункт 8 Положения о единой 
государственной системе предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 
30.12.2003 № 794.

6.1. руководитель КЧС и ПБ?
6.2. персональный состав КЧС и 

ПБ?

7. Возглавляется ли 
координационный орган 
РСЧС - КЧС и ПБ главой 
местной администрации?

- пункт 2.1 статьи 4.1 Федерального закона от 
21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера»;
- пункт 8 Положения о единой 
государственной системе предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 
30.12.2003 № 794.

8. Прошел ли подготовку 
(дополнительное 
профессиональное 
образование по программам 
повышения квалификации) в 
области защиты от 
чрезвычайных ситуаций, 
председатель
координационного органа 
РСЧС - КЧС и ПБ (в учебно
методическом центре по 
гражданской обороне и 
чрезвычайным ситуациям по 
субъекту Российской

- подпункт «е» пункта 2, подпункт «д» пункта 
4, пункт 6 Положения о подготовке граждан 
Российской Федерации, иностранных граждан 
и лиц без гражданства в области защиты от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, утвержденного 
постановлением Правительства Российской 
Федерации от 18.09.2020 № 1485.



Федерации)?
9. Создан ли органом МСУ 

постоянно действующий 
орган управления РСЧС - 
орган (структурное 
подразделение), специально 
уполномоченный на решение 
задач в области защиты 
населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций 
(далее - уполномоченный 
орган)?

- пункт 3 статьи 4.1, подпункт «з» пункта 2 
статьи 11 Федерального закона от 21.12.1994 
№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»;
- пункт 8 статьи 12 закона Калужской области 
от 22.12.1997 № 21 -ОЗ «О защите населения и 
территории Калужской области от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»;
- пункт 10 Положения о единой 
государственной системе предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 
30.12.2003 № 794.

10. Имеется ли в органе МСУ 
утвержденное положение 
(устав) о постоянно 
действующем органе 
управления РСЧС - 
уполномоченном органе, 
определяющее:

- пункт 10 Положения о единой 
государственной системе предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 
30.12.2003 № 794.

10.1. компетенцию 
уполномоченного органа?

10.2. полномочия
уполномоченного органа?

11. Создан ли органом МСУ 
орган повседневного 
управления РСЧС - единая 
дежурно-диспетчерская 
служба муниципального 
образования,
подведомственная органу 
МСУ, дежурно
диспетчерская служба 
экстренной оперативной 
службы, а также другая 
организация 
(подразделение), 
обеспечивающая 
деятельность органа МСУ в 
области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных 
ситуаций, управления силами 
и средствами, 
предназначенными и 
привлекаемыми для 
предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, осуществления 
обмена информацией и

- подпункт «г», пункта 4 статьи 4.1 
Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»;
- пункт 11 Положения о единой 
государственной системе предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 
30.12.2003 № 794;
- пункт 1.4 раздела I, пункт 3.4 раздела III 
Положения о ЕДДС муниципального 
образования, утвержденного протоколом 
заседания Правительственной комиссии по 
предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности от 28.08.2015 № 7.



оповещения населения о 
чрезвычайных ситуациях 
(далее - ЕДДС)? При этом:

11.1. штатное расписание ЕДДС 
соответствует
предъявляемым требованиям 
с учетом необходимости 
выполнения задач ЕДДС в 
круглосуточном режиме?

11.2. оборудование ЕДДС 
соответствует
предъявляемым требованиям 
с учетом необходимости 
выполнения задач ЕДДС в 
круглосуточном режиме?

12. Имеется ли в органе МСУ 
утвержденное положение 
(устав) об органе 
повседневного управления 
РСЧС - ЕДДС, 
определяющие:

- пункт 11 Положения о единой 
государственной системе предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 
30.12.2003 № 794.

12.1. компетенцию ЕДДС?
12.2. полномочия ЕДДС?
13. Созданы ли органом МСУ: - подпункт «а» пункта 2 статьи 11 

Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»;
- пункт 24 части 1 статьи 14, пункт 29 части 1 
статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской 
Федерации»;
- статьи 7 - 10, 13 Федерального закона от 
22.08.1995 № 151-ФЗ «Об аварийно
спасательных службах и статусе спасателей»;
- пункт 1 статьи 12 закона Калужской области 
от 22.12.1997 № 21 -ОЗ «О защите населения и 
территории Калужской области от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»;
- пункты 5, 6, 13, 14 Положения о единой 
государственной системе предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 
30.12.2003 № 794;
- приложение к постановлению Правительства 
Калужской области от 08.12.2005 № 356 «О 
составе сил и средств территориальной 
подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций Калужской области».

13.1. необходимые (специально 
подготовленные) силы и 
средства, предназначенные и 
выделяемые (привлекаемые) 
для защиты населения и 
территорий от чрезвычайных 
ситуаций (предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных 
ситуаций) с учетом их 
предназначения 
(силы наблюдения и 
контроля, силы ликвидации 
ЧС) в том числе силы 
постоянной готовности 
(далее -  специально 
подготовленные силы и 
средства)?

13.2. аварийно-спасательные 
службы и (или) аварийно
спасательные формирования 
(составляющие основу сил 
постоянной готовности)?



14. Осуществляется ли органом 
МСУ подготовка и 
содержание в готовности 
специально подготовленных 
сил и средств, аварийно
спасательных служб и (или) 
аварийно-спасательных 
формирований?

- подпункт «а» пункта 2 статьи 11 
Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»;
- пункт 24 части 1 статьи 14, пункт 29 части 1 
статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской 
Федерации».
- пункт 1 статьи 12 закона Калужской области 
от 22.12.1997 № 21 -ОЗ «О защите населения и 
территории Калужской области от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»;
- подпункт «а» пункта 4 Положения о 
подготовке граждан Российской Федерации, 
иностранных граждан и лиц без гражданства в 
области защиты от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, 
утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 
18.09.2020 № 1485;
- пункты 3 - 12 Инструкции по подготовке и 
проведению учений и тренировок по 
гражданской обороне, защите населения от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, обеспечению 
пожарной безопасности и безопасности людей 
на водных объектах, утвержденной приказом 
МЧС России от 29.07.2020 № 565.

15. Прошли ли аттестацию 
созданные органом МСУ 
аварийно-спасательные 
службы и (или) аварийно
спасательные формирования, 
входящие в состав сил и 
средств РСЧС и 
предназначенные 
(выделяемые, привлекаемые) 
для предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных 
ситуаций?

- подпункт «а» пункта 2 статьи 11 
Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»;
- пункт 24 части 1 статьи 14, пункт 29 части 1 
статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской 
Федерации»;
- статья 12 Федерального закона от 22.08.1995 
№ 151 -ФЗ «Об аварийно-спасательных 
службах и статусе спасателей»;
- пункт 1 статьи 12 закона Калужской области 
от 22.12.1997 № 21 -ОЗ «О защите населения и 
территории Калужской области от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»;
- пункт 19 Положения о единой 
государственной системе предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
утвержденного постановлением



Правительства Российской Федерации от 
30.12.2003 № 794;
- пункты 2, 4 - 7, 9, 11 - 20, 36 Положения о 
проведении аттестации аварийно
спасательных служб, аварийно-спасательных 
формирований, спасателей и граждан, 
приобретающих статус спасателя, 
утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 
22.12.2011 № 1091.

16. Осуществляет ли орган МСУ 
сбор информации в области 
защиты населения и 
территорий от чрезвычайных 
ситуаций и обмен такой 
информацией?

- подпункт «н» пункта 2 статьи 11 
Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»;
- пункт 13 статьи 12 закона Калужской 
области от 22.12.1997 № 21 -ОЗ «О защите 
населения и территории Калужской области 
от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»;
- пункт 22 Положения о единой 
государственной системе предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 
30.12.2003 № 794;
- пункты 1 - 3 Порядка сбора и обмена в 
Российской Федерации информацией в 
области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, утвержденного 
постановлением Правительства Российской 
Федерации от 24.03.1997 № 334.

17. Принят ли органом МСУ 
нормативно-правовой акт 
(организационно
распорядительный 
документ), определяющий 
порядок принятия решения о 
проведении эвакуационных 
мероприятий в чрезвычайных 
ситуациях и организацию их 
проведения?

- статья 7, подпункт «б» пункта 2 статьи 11 
Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»;
- статья 7, пункт 2 статьи 12 закона Калужской 
области от 22.12.1997 № 21 -ОЗ «О защите 
населения и территории Калужской области 
от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»;
- подпункты «а», «б» пункта 28 Положения о 
единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 
30.12.2003 № 794.

18. Созданы и поддерживаются 
ли органом МСУ в 
постоянной готовности 
муниципальная

- подпункты «в», «м» пункта 2 статьи 11 
Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от



автоматизированная система 
централизованного 
оповещения и 
информирования населения о 
чрезвычайных ситуациях 
(далее - муниципальная 
система оповещения) и 
комплексная система 
экстренного оповещения 
населения (далее - КСЭОН) в 
зонах экстренного 
оповещения?

чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»;
- пункт 28 части 1 статьи 16 Федерального 
закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»;
- указ Президента Российской Федерации от 
13.11.2012 № 1522 «О создании комплексной 
системы экстренного оповещения населения 
об угрозе возникновения или о возникновении 
чрезвычайных ситуаций»;
- пункты 3, 12 статьи 12 закона Калужской 
области от 22.12.1997 № 21-ОЗ «О защите 
населения и территории Калужской области 
от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»;
- пункт 6 Положения о единой 
государственной системе предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 
30.12.2003 № 794;
- пункт 3 Положения о территориальной 
подсистеме единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций Калужской области, утвержденного 
постановления Правительства Калужской 
области от 18.03.2005 № 71 «О 
территориальной подсистеме единой 
государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций 
Калужской области»;
- пункты 7, 8, 10, 11, 13, 15, 16, 18, 19, 25-27 
Положения о системах оповещения 
населения, утвержденного приказом МЧС 
России № 578, Министерства цифрового 
развития, связи и массовых коммуникаций 
Российской Федерации № 365 от 31.07.2020.

19. Обеспечивает ли 
муниципальная система 
оповещения, созданная 
органом МСУ, 
своевременное оповещение 
населения об угрозе 
возникновения или о 
возникновении 
чрезвычайных ситуаций, 
доведение сигналов 
оповещения и экстренной 
информации до:

- статья 1 , подпункт «н» пункта 2 статьи 11 
Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»;
- пункт 13 статьи 12 закона Калужской 
области от 22.12.1997 № 21-ОЗ «О защите 
населения и территории Калужской области 
от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»;
- пункт 6 Положения о единой 
государственной системе предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
утвержденного постановлением

19.1. руководящего состава 
муниципального звена 
территориальной



подсистемы РСЧС? Правительства Российской Федерации от 
30.12.2003 № 794;
- пункт 3 Положения о территориальной 
подсистеме единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций Калужской области, утвержденного 
постановления Правительства Калужской 
области от 18.03.2005 № 71 «О 
территориальной подсистеме единой 
государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций 
Калужской области»;
- пункт 13 Положения о системах оповещения 
населения, утвержденного приказом МЧС 
России № 578, Министерства цифрового 
развития, связи и массовых коммуникаций 
Российской Федерации № 365 от 31.07.2020.

19.2. сил РСЧС муниципального 
образования?

19.3. дежурных (дежурно
диспетчерских) служб 
организаций,
эксплуатирующих опасные 
производственные объекты I 
и II классов опасности, особо 
радиационно опасные и 
ядерно опасные производства 
и объекты, гидротехнические 
сооружениях (далее - ГТС) 
чрезвычайно высокой 
опасности и ГТС высокой 
опасности (далее - объект, 
производство, ГТС) и 
дежурных служб 
(руководителей) социально 
значимых объектов?

19.4. людей, находящихся на 
территории муниципального 
образования?

20. Обеспечивает ли КСЭОН, 
созданная органом МСУ, 
своевременное оповещение 
населения об угрозе 
возникновения или о 
возникновении 
чрезвычайных ситуаций, 
доведение сигналов 
оповещения и экстренной 
информации до:

- статья 1, подпункт «н» пункта 2 статьи 11 
Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»;
- указ Президента Российской Федерации от 
13.11.2012 № 1522 «О создании комплексной 
системы экстренного оповещения населения 
об угрозе возникновения или о возникновении 
чрезвычайных ситуаций»;
- пункт 13 статьи 12 закона Калужской 
области от 22.12.1997 № 21-ОЗ «О защите 
населения и территории Калужской области 
от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»;
- пункт 6 Положения о единой 
государственной системе предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 
30.12.2003 № 794;
- пункт 3 Положения о территориальной 
подсистеме единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций Калужской области, утвержденного 
постановления Правительства Калужской 
области от 18.03.2005 № 71 «О 
территориальной подсистеме единой 
государственной системы предупреждения и

20.1. людей, находящихся в зонах 
экстренного оповещения 
населения?

20.2. органа повседневного 
управления РСЧС 
муниципального 
образования?



ликвидации чрезвычайных ситуаций 
Калужской области»;
- пункт 15 Положения о системах оповещения 
населения, утвержденного приказом МЧС 
России № 578, Министерства цифрового 
развития, связи и массовых коммуникаций 
Российской Федерации № 365 от 31.07.2020.

21. Разработаны ли органом 
МСУ положения о 
муниципальной системе 
оповещения и КСЭОН, в 
которых, в том числе, 
определены:

- пункты 10, 16, 30 Положения о системах 
оповещения населения, утвержденного 
приказом МЧС России № 578, Министерства 
цифрового развития, связи и массовых 
коммуникаций Российской Федерации 
№ 365 от 31.07.2020.

21.1. порядок создания 
муниципальной системы 
оповещения и КСЭОН?

21.2. порядок совершенствования 
муниципальной системы 
оповещения и КСЭОН?

22. Оформлены ли органом МСУ 
на созданные 
муниципальную систему 
оповещения и КСЭОН 
паспорта?

- пункт 10, приложение 2 Положения о 
системах оповещения населения, 
утвержденного приказом МЧС России № 578, 
Министерства цифрового развития, связи и 
массовых коммуникаций Российской 
Федерации № 365 от 31.07.2020.

23. Обеспечивается ли органом 
МСУ при 
автоматизированном режиме 
функционирования 
муниципальной системы 
оповещения (КСЭОН) их 
включение (запуск), а также 
передача сигналов 
оповещения и экстренной 
информации
непосредственно с 
автоматизированных рабочих 
мест органа повседневного 
управления РСЧС - ЕДДС?

- указ Президента Российской Федерации от 
13.11.2012 № 1522 «О создании комплексной 
системы экстренного оповещения населения 
об угрозе возникновения или о возникновении 
чрезвычайных ситуаций»;
- пункты 19, 20 Положения о системах 
оповещения населения, утвержденного 
приказом МЧС России № 578, Министерства 
цифрового развития, связи и массовых 
коммуникаций Российской Федерации 
№ 365 от 31.07.2020.

24. Подготовлены ли, 
заблаговременно, постоянно 
действующим органом 
управления РСЧС - 
уполномоченным органом 
совместно с органом 
повседневного управления 
РСЧС - ЕДДС органа МСУ 
типовые аудио- и 
аудиовизуальные, а также 
текстовые и графические 
сообщения населению о 
фактических и 
прогнозируемых

- пункт 20 Положения о системах оповещения 
населения, утвержденного приказом МЧС 
России № 578, Министерства цифрового 
развития, связи и массовых коммуникаций 
Российской Федерации № 365 от 31.07.2020.



чрезвычайных ситуациях?
25. Принят ли органом МСУ 

нормативно-правовой акт 
(организационно
распорядительный 
документ), которым 
определен порядок действий 
органа повседневного 
управления РСЧС - ЕДДС, 
при передаче сигналов 
оповещения и экстренной 
информации?

- пункт 23 Положения о системах оповещения 
населения, утвержденного приказом МЧС 
России № 578, Министерства цифрового 
развития, связи и массовых коммуникаций 
Российской Федерации № 365 от 31.07.2020.

26. Проводятся ли органом МСУ, 
комиссией в составе 
представителей постоянно 
действующего органа 
управления РСЧС и органа 
повседневного управления 
РСЧС муниципального 
уровня, а также операторов 
связи, организаций, 
осуществляющих 
телерадиовещание, 
вещателей (при наличии 
филиала и (или) 
представительства на 
территории 
соответствующего 
муниципального 
образования), задействуемых 
при оповещении населения, с 
периодичностью два раза в 
год, комплексные проверки 
готовности муниципальной 
системы оповещения и 
КСЭОН? При этом 
проводятся ли:

- пункт 27 Положения о системах оповещения 
населения, утвержденного приказом МЧС 
России № 578, Министерства цифрового 
развития, связи и массовых коммуникаций 
Российской Федерации № 365 от 31.07.2020.

26.1. оформление акта, в котором 
отражаются:
- проверенные вопросы?
- выявленные недостатки?
- предложения по их 
своевременному 
устранению?
- оценка готовности 
муниципальной системы 
оповещения, определяемая в 
соответствии с приложением 
№ 3 к Положению о системах 
оповещения населения, 
утвержденному приказом 
МЧС России № 578, 
Министерства цифрового



развития, связи и массовых 
коммуникаций Российской 
Федерации № 365 от 
31.07.2020?

26.2. уточнение паспорта 
муниципальной системы 
оповещения?

27. Созданы ли в органе МСУ 
резервы материальных 
ресурсов, предназначенные 
для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций? 
При этом:

- подпункт «д» пункта 2 статьи 11, статья 25 
Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»;
- пункт 28 части 1 статьи 16 Федерального 
закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»;
- пункт 5 статьи 12 закона Калужской области 
от 22.12.1997 № 21-ОЗ «О защите населения и 
территории Калужской области от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»;
- пункт 20 Положения о единой 
государственной системе предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 
30.12.2003 № 7944;
- пункт 28 Положения о системах оповещения 
населения, утвержденного приказом МЧС 
России № 578, Министерства цифрового 
развития, связи и массовых коммуникаций 
Российской Федерации № 365 от 31.07.2020.

27.1 обеспечивают ли величина 
резервов, их структура, 
ассортимент, качественные 
показатели и характеристики 
проведение первоочередных 
работ по ликвидации 
чрезвычайных ситуаций в 
соответствии с 
прогнозируемым ущербом, 
спецификой региона, видом 
чрезвычайных ситуаций?

27.2. создан ли резерв технических 
средств оповещения 
(стационарных и 
мобильных)?

28. Принят ли органом МСУ 
нормативно-правовой акт 
(организационно
распорядительный 
документ), которым 
определены:

- подпункт «д» пункта 2 статьи 11 , статья 25 
Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»;
- пункт 28 части 1 статьи 16 Федерального 
закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»;
- пункт 5 статьи 12 закона Калужской области 
от 22.12.1997 № 21-ОЗ «О защите населения и 
территории Калужской области от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»;
- пункт 20 Положения о единой 
государственной системе предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 
30.12.2003 № 794.

28.1. номенклатура материальных 
ресурсов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций?

28.2. объем материальных 
ресурсов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций?

28.3. контроль за созданием, 
хранением, использованием и 
восполнением материальных 
ресурсов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций?



29. Создан ли органом МСУ 
резерв финансовых ресурсов, 
предназначенных для 
ликвидации чрезвычайных 
ситуаций?

- подпункт «д» пункта 2 статьи 11 , статья 25 
Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»;
- пункт 28 части 1 статьи 16 Федерального 
закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»;
- пункт 5 статьи 12 закона Калужской области 
от 22.12.1997 № 21-ОЗ «О защите населения и 
территории Калужской области от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»;
- пункт 20 Положения о единой 
государственной системе предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 
30.12.2003 № 794.

30. Осуществляет ли орган МСУ 
финансирование 
мероприятий в области 
защиты населения и 
территорий от чрезвычайных 
ситуаций (наличие 
муниципальной программы)?

- подпункт «г» пункта 2 статьи 11 
Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»;
- статья 18 Федерального закона от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской 
Федерации»;
- пункт 4 статьи 12 закона Калужской области 
от 22.12.1997 № 21 -ОЗ «О защите населения и 
территории Калужской области от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»;
- пункт 34 Положения о единой 
государственной системе предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 
30.12.2003 № 794.

30.1. Выполняется ли 
муниципальная программа?

31. Обеспечивается ли органом 
МСУ качественная 
сохранность средств 
индивидуальной защиты 
(далее -  СИЗ) для работников 
органа МСУ и организаций, 
находящихся в их ведении, 
подлежащих обеспечению 
СИЗ?

- подпункт «д» пункта 2 статьи 11 , статья 25 
Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»;
- пункт 5 статьи 12 закона Калужской области 
от 22.12.1997 № 21-ОЗ «О защите населения и 
территории Калужской области от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»;
- пункты 2, 3, 6, 9, 13 - 16 Положения об 
организации обеспечения населения 
средствами индивидуальной защиты,



утвержденного приказом МЧС России от 
01.10.2014 № 543;
- пункты 1.2, 1.4, 2.2, 2.3, 2.7 - 2.10 Правил 
использования и содержания средств 
индивидуальной защиты, приборов 
радиационной, химической разведки и 
контроля, утвержденных приказом МЧС 
России от 27.05.2003 № 285.

32. Проходят ли работники 
органа МСУ подготовку в 
области защиты от 
чрезвычайных ситуаций 
(инструктаж по действиям в 
чрезвычайных ситуациях не 
реже одного раза в год и при 
приеме на работу в течение 
первого месяца работы)?

- подпункт «а» пункта 2 статьи 11 
Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»;
- пункт 1 статьи 12 закона Калужской области 
от 22.12.1997 № 21 -ОЗ «О защите населения и 
территории Калужской области от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»;
- подпункт «а» пункта 2, подпункт «а» пункта 
4 Положения о подготовке граждан 
Российской Федерации, иностранных граждан 
и лиц без гражданства в области защиты от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, утвержденного 
постановлением Правительства Российской 
Федерации от 18.09.2020 № 1485.

33. Прошел ли руководитель 
органа МСУ подготовку 
(дополнительное 
профессиональное 
образование по программам 
повышения квалификации) в 
области защиты от 
чрезвычайных ситуаций (в 
учебно-методическом центре 
по гражданской обороне и 
чрезвычайным ситуациям по 
субъекту Российской 
Федерации)?

- подпункт «а» пункта 2 статьи 11 
Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»;
- пункт 1 статьи 12 закона Калужской области 
от 22.12.1997 № 21 -ОЗ «О защите населения и 
территории Калужской области от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»;
- подпункт «г» пункта 2, подпункт «д» пункта 
4, пункт 6 Положения о подготовке граждан 
Российской Федерации, иностранных граждан 
и лиц без гражданства в области защиты от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, утвержденного 
постановлением Правительства Российской 
Федерации от 18.09.2020 № 1485.

34. Прошли ли работники органа 
МСУ, в полномочия которых 
входит решение вопросов по 
защите населения и 
территорий от чрезвычайных 
ситуаций (далее - 
уполномоченные работники) 
подготовку (дополнительное 
профессиональное

- подпункт «а» пункта 2 статьи 11 
Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»;
- пункт 1 статьи 12 закона Калужской области 
от 22.12.1997 № 21 -ОЗ «О защите населения и 
территории Калужской области от



образование по программам 
повышения квалификации) в 
области защиты от 
чрезвычайных ситуаций?

чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»;
- подпункт «д» пункта 2, подпункт «д» пункта 
4, пункт 6 Положения о подготовке граждан 
Российской Федерации, иностранных граждан 
и лиц без гражданства в области защиты от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, утвержденного 
постановлением Правительства Российской 
Федерации от 18.09.2020 № 1485.

35. Обеспечивается ли органом 
МСУ пропаганда знаний в 
области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных 
ситуаций?

- подпункт «а» пункта 2 статьи 11, статья 21 
Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»;
- пункт 1 статьи 12, статья 21 закона 
Калужской области от 22.12.1997 № 21 -ОЗ «О 
защите населения и территории Калужской 
области от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера»;
- подпункт «а» пункта 28 Положения о единой 
государственной системе предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 
30.12.2003 № 794.

36. Принят ли органом МСУ 
нормативно-правовой акт 
(организационно
распорядительный 
документ), определяющий 
порядок подготовки 
населения в области защиты 
населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, в 
том числе:

- подпункт «а» пункта 2 статьи 11 
Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»;
- пункт 1 статьи 12 закона Калужской области 
от 22.12.1997 № 21 -ОЗ «О защите населения и 
территории Калужской области от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»;
- подпункты «а», «б» пункта 2, подпункты «а», 
«б» пункта 4 Положения о подготовке 
граждан Российской Федерации, иностранных 
граждан и лиц без гражданства в области 
защиты от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, 
утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 
18.09.2020 № 1485.

36.1. работающего населения?
36.2. неработающего населения?

37. Проводятся ли органом МСУ 
с периодичностью 1 раз в 3 
года и продолжительностью 
до 1 суток командно
штабные учения (КШУ)?

- подпункт «а» пункта 2 статьи 11 
Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»;
- пункт 1 статьи 12 закона Калужской области 
от 22.12.1997 № 21 -ОЗ «О защите населения и 
территории Калужской области от



чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»;
- подпункты «а», «г», «д», «е» пункта 2, 
подпункты «а», «д» пункта 4 Положения о 
подготовке граждан Российской Федерации, 
иностранных граждан и лиц без гражданства в 
области защиты от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, 
утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 
18.09.2020 № 1485;
- пункты 9, 10 Инструкции по подготовке и 
проведению учений и тренировок по 
гражданской обороне, защите населения от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, обеспечению 
пожарной безопасности и безопасности людей 
на водных объектах, утвержденной приказом 
МЧС России от 29.07.2020 № 565.

38. Проводятся ли органом МСУ 
тактико-специальные учения 
(ТСУ) продолжительностью 
до 8 часов:

- подпункт «а» пункта 2 статьи 11 
Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»;
- пункт 1 статьи 12 закона Калужской области 
от 22.12.1997 № 21-ОЗ «О защите населения и 
территории Калужской области от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»;
- подпункты «а», «г», «д», «е» пункта 2, 
подпункты «а», «д» пункта 4 Положения о 
подготовке граждан Российской Федерации, 
иностранных граждан и лиц без гражданства в 
области защиты от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, 
утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 
18.09.2020 № 1485;
- пункты 9, 11 Инструкции по подготовке и 
проведению учений и тренировок по 
гражданской обороне, защите населения от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, обеспечению 
пожарной безопасности и безопасности людей 
на водных объектах, утвержденной приказом 
МЧС России от 29.07.2020 № 565.

38.1. с формированиями и 
службами - 1 раз в 3 года?

38.2. с силами постоянной 
готовности РСЧС - 1 раз в 
год?

39. Проводятся ли органом МСУ 
штабные тренировки (ШТ) 
продолжительностью до 1 
суток не реже 1 раз в год?

- подпункт «а» пункта 2 статьи 11 
Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»;
- пункт 1 статьи 12 закона Калужской области 
от 22.12.1997 № 21-ОЗ «О защите населения и



территории Калужской области от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»;
- подпункты «а», «г», «д», «е» пункта 2, 
подпункты «а», «д» пункта 4 Положения о 
подготовке граждан Российской Федерации, 
иностранных граждан и лиц без гражданства в 
области защиты от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, 
утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 
18.09.2020 № 1485;
- пункты 9, 12 Инструкции по подготовке и 
проведению учений и тренировок по 
гражданской обороне, защите населения от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, обеспечению 
пожарной безопасности и безопасности людей 
на водных объектах, утвержденной приказом 
МЧС России от 29.07.2020 № 565.

40. Определен ли органом МСУ 
порядок организации и 
проведения аварийно
спасательных и других 
неотложных работ, а также 
поддержания общественного 
порядка при их проведении?

- подпункт «е» пункта 2 статьи 11 
Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»;
- пункт 6 статьи 12 закона Калужской области 
от 22.12.1997 № 21 -ОЗ «О защите населения и 
территории Калужской области от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера».

41. Содействует ли орган МСУ 
устойчивому 
функционированию 
организаций в чрезвычайных 
ситуациях?

- подпункт «ж» пункта 2 статьи 11 
Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»;
- пункт 7 статьи 12 закона Калужской области 
от 22.12.1997 № 21 -ОЗ «О защите населения и 
территории Калужской области от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера».

Сказывается: «да», «нет» либо «не применяется» - в случае, если требование на 
орган МСУ не распространяется.
Проверочный лист не является обязательным приложением к Акту проверки.


